libertate donatus est; atque in eo loco qui fundis dicitur monasterium construxit. In quo ducetor ferme monachorum preerat; ibique vita illius antiquaque exempla criminum conuersationis dedit. Nam quadam die ex eo monte qui est monasterio in excelsu prominet iugentis saxi moles eruta est; que per diuexum montis latus veniens totam ruinam celle omnique fratrum interitum minabat. Quam cum veniente desuper vir sanctus vidisset; frequenter voce christi nomen inuocans extensa mox dextera signum ei crucis opposuit; eamque in ipso diuexi montis latere cadentem fuit, sicut religiosus vir lauerentius prohibet. Et quod locum non fuerat quo inherere potuisset; ita aspiciat stare ut nunciusque monte cernentibus casura pedere videret.

**Petrus.** Putamus ne hic tam egregius vir ut post discipulorum magister fieret prius habuit magistrum?

**Gregorius.** Nequaquam hanc fuisse cuiusquam discipulum audiui; sed lege non restringit sanctus spiritus dominus. Quisquam recte conuersationis est ut presens non audeat qui subesse non didicerit; nec obliuiscit subiectis imperet, quam platis non nouit exhibere. Sed tamen sunt nonnulli qui ita per magistrum spiritus intrinsecus docentur; ut et si eis exterius humani magistrum disciplinam desit, magistri interni censura non desit. Quorum tamen libertas vite ab infirmitate exemplum non est trahenda; ne dum se quisque sicut spiritu sancto impletum presunt, discipulus hominis esse despiciat et magister erroris fiat, mens autem que domino spiritu impletum habet

euidens signa sua virtutes caritate scientia et humilitate; que si viderentur in vna mente perfecte iuuenit; liquet quod de presentia sancti spiritus testimonium ferat. Sic quippe etiam iohannes baptista magistrum habuisse non legitur; neque ipsa veritas que presentia corporali apostolos docuit eum corporaliter discipulo aggregauit; sed quod intrinsecus docebat, extrinsecus quasi in sua libertate reliquit. Sic moyses in heremo edocuit ab angelis mandatum didicit; quod per homines non cognouit. Sed hec ut per diximus in firmis veneranda sunt non imitanda.

**Petrus.** Placet quod dicitis. Sed peto ut mihi dicas si tantus hic pater aliquem imitatore suum discipulum reliquit.

**Gregorius.** Vir reuerentissimum libertinum qui regis totius regie eiusdem fundensis monasterii propositus fuit; in discipulatu illius conuersatus atque eruditus est. De quo quoniam virtutes multas plurimorum narratio certa vulgavit; presertim laurentius qui nunc superest et ei ipso in tempore familiarissimus fuit multa mihi de illo dicere consuevit. Ex quibus ea que recolo pauca narrabo.

**De libertino.**

**L**ibertinus quem supra memoravi idem vir per utilitate monasterii carebat iter. Cumque darida gothorum dux cum exercitu suo in loco eodem venisset; dei seruum ex caballo in quo sedebat ab hominibus ei presentem est. Qui iumentum perdit dampnum libenter ferens, etiam flagellum quod tenebat diripiuntibus obtulit dicens. Tollite ut habeatis quantum iumentum hoc minare valeat. Quibus dictis; prius se in orbes dedit. Cursu autem rapido perditum